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Å ill de största hindren för han­

delns och näringarnas uppkomst, un­
der medeltiden, räknar man med 
skäl det allmänna förskräckliga ock­
ret och de höga penning-rän­
torna. Härtill voro Judarna ej alle­
nast det första upphofvet, utan äf- 
ven de som förnämligast underhöllo 
det ondas fortfarande. De fortsatte 
under Frankerna, och andra Tyska 
folkslag, den handtering som de re­
dan idkat under Romarenas reg-erin^ 
Det förtärande ocker som Judarna 
då utbredde, anmärktes redan af 
Rutilius (en Poet i femte århun. 
dradet) som påstår: ”att T itus gjorde 
”menniskoslägtet den största ©tjenst-,



’’om ej den största skada dermed att 
”han förstörde Jerusalem och utbred- 
”de dess arbetsskygga och ockrande 
hnnevånare kring jordytan*)”. Un­
der Merovingiska och Carolingiska 
husen **) bemägtigade sig Judarna 
all handel uti Frankrike ***). Då man 
undantager handel med menniskor, 
hvilken de likväl drefvo tvärt emot 
lagarnas föreskrift, på det sättet, att 
de köpte menniskor, gjorde dem 
lytte och sålde dem till Mahome- 
danerna, var dem ingen handel för­
buden ; de kunde förvärfva hvad

*) Stället anföres med anmärkningar i du 
Bos Hist. de l'Etabl. de la Mönarchie 
Frang. J. p. ig.

**) Tvenne Eegentfarniljer som efter hvar_ 

andra styrde Frankernas Monarki, från 
år 500 till nära år 1000.

■***) Schmidt II 141. Fischer Gesch. SCd. 
? *37-
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som hälst, och i den förnämsta sta­
den vid Rhen, i Cölln, kunde de 
till och med bekläda offentliga Em- 
beten*), **)• Judarnas rikedom på 
förslager, och fintlighet att hitta pa 
nya sorter pålagor, deras tjenstfär- 
dighet vid pålagornas indrifvande, 
deras beredvillighet att medelst skän-

Ib __ I det märkvärdiga frihetsbref
som Konung Roger af Sicilien lemnade 
Staden Messina, erhöll o Judarna lika 
rättigheter med Christna: Supradictis 
immunitatibus et gratiis gaudebunt Ju- 
drei simul cum Christianis. Cives eos- 
dem volumus in regiis officiis majon- 
bus et aliis promoveri. Muratori Script. 

rer. Ital. VI. 634.
«) Enligt en Svensk resandes underrät­

telse, har man sedermera, intill dess 
denna Stad intogs af Fransoserna, så 
hatat Judarna, att man belagt dem med 
de svåraste straff om de vågade smyga 

sig dit in.
(Scensfa Of versättaren.)
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ker och förskotter vedergälla Fur­
starnas och de Förnämas nådebevisj 
bibehöllo dem öfver allt der de en 
gång fatt tillfälle att fästa sig, och 
öppnade dem åter vägen tillbaka, 
då de ibland blefvo bortträngde 
I Mark Brandenburg och andra Ty­
ska länder, fmgo Jydarna i is;de och 
l4,de århundradet, på samma sätt 
som under Frankiska Kejsarena, icke 
allenast rättighet att förvärfva fast 
egendom utan äfven Borgarerätt. Men 
i stallet för att begagna denna rät­
tighet, och idka en nyttig närin«-, 
sysselsatte de sig mest med förbu­
den handel, i synnerhet med för­
budet ocker. På samma sätt skydde

*) Mezeray III. 845. Jac. de vitriaCQ 

P- 1096, Den sednare säger uttryckligen 
a» Furstarne och de förnäma voro en- 

a orsaken att Judarna fördrogos.



de äfven åkerbruk och all handte. 
ring som fordrade en uthållande ar­
betsamhet. Om de någon gång tvun- 
gos af fattigdom att odla jorden, så 
ansågo de detta såsom det största e- 
lände i hvilket de kunnat komma, 
och om de trugades att köpa fast 
egendom, så läto de den alltid skö­
tas af Kristna *). Genom en sådan o- 
öfvervinnelig afsky för all nyttig 
verksamhet, och ett outplånligt be­
gär (unausrottelichen Hange) efter 
företag som skada det allmänna, kun­
de Judarna ej annat än göra sig för­
hatliga hos de Kristna. Redan i U:te 
I2;te och I5;de århundradet erforo 
Judarna verkningar af det allmänna 
hat, som de hade ådragit sig, och

Annalen der Juden in der Mark Bran-
denburg sid. 23. 2 g. 85. — HaqvetS
Neueste Iteisen I. njg.



som ej alltid kunde tillbakahållås af 
regeringarne. I I5:de l4:de och I5:de 
århundradet blandades detta hat med 
Konungarnas och Furstarnas girig­
het; då judarna måste utstå de mest 
rysliga förföljelser, men i trötts hvar- 
af, Abrahams säd likväl åter froda­
des. Endast i Stater som hade en 
republikansk regering, eller der Fol­
kets röst och ombud hade öfvervig- 
ten, blefvo de antingen för evigt ut­
rotade eller också så inskränkte att 
de icke mer kunde blifva en folks­
plåga. Jag anser således den anmärk­
ning för rigtig, som blifvit gjord af 
en af nyare Lärda: ”att Judarnas ut- 
’’rotande upphjelpte handeln uti det 
’ ofre Tyskland” .*).

Oaktadt Judarna voro medelti­
dens Första och fullkomligaste (un- 

*) Fischer I. 40 g,
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verbesserlicksten) ockrare, voro de 
likväl icke de enda. Handlande i Lom- 
bardiet, ja älven Förmän, Adel och 
Andeliga ockrade i hela Kristenhe­
ten, och detta ocker underhölls ge­
nom låntagarenas otillförlitlighet, ge­
nom Domstolarnas tröghet, vanmagt 
och möjligheten att kunna bestic. 
ka dem, genom okloka lagar och 
ändteligen genom de fördärfvade 
sederna.

1 samma mån, som författnin- 
garne rörande ocker och penninge- 
räntor förbättrades, Domstolarnas åt­
gärder och de Förnämas samt me­
delståndens seder återvunno sitt förra 
anseende, samt derigenom det all­
männas och enskildtas kredit förö­
kades, i samma mån försvann äfvén 
©ckret och de höga penningeräntorna.

Under det allmänna ockret lånte
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likväl Venedig stora summor af sina 
rika Borgare emot fem procent; dock 
likväl med det villkoret att kapitalet 
ej skulle återbetalas *) ehuru Banken 
i Genua betalte fem och sex pro­
cent. I la;de och I5:de århundradet 
lånte Qvedlinburg och andra Sach­
siska städer, penningar åt nästgrän­
sande Furstar för Fem och Sex pro­
cent **). Tie procent voro annars van­
liga i Tyskland, men uti andra Län­
der i Frankrike, England och Italien 
fordrade ockrarne minst 12 vanligen 
24 till 42 men äfven 48 procent ***).

*) Bodin VI. c. 2. p. 1041.

**) Voigts Gescli. Stifts OVedlinburg II. 
477- 483.

***) Bodin von Heinrich II. I. c. pag. 
1042 ib. 1043. — Comines von Carl 
VIII p. 440. Hurne II. 506. — Ro­
berts. Hist. of Charles V. vol. I pag. 
1G2. 403.





Priset ‘dr 4 Skilt. Banko.
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